Shtojca 10.
Rregullorja për qëndrimin e personave të vendosur në dhomën kalimi.
§ 1
1. Personi i vendosur në dhomën kalimi duhet të informohet menjëherë për:
1) të drejtat dhe detyrimet e tij duke e njohur me këtë rregullore.
[bookmark: _GoBack]Personi i pranuar në dhomën kalimi konfirmon se ka lexuar rregulloren e qëndrimit duke nënshkruar kartën e njohjes me rregulloren e qëndrimit të personave në dhomën kalimi;
2) pajisjen e dhomës kalimi me pajisje monitorimi, përfshirë ato për vëzhgimin dhe regjistrimin e imazheve - nëse janë të instaluara.
2. Personi mund të qëndrojë në dhomën kalimi jo më shumë sesa 6 orë nga momenti i vendosjes së tij.
3. Personi i vendosur në dhomën kalimi, i cili nuk flet polonisht, i jepet mundësia të komunikojë për çështjet që kanë të bëjnë me qëndrimin e tij në dhomën kalimi me ndihmën e një përkthyesi.
4. Nëse kontakti me personin e vendosur në dhomë kalimi është i vështirë për shkak të ndërprerjes së vetëdijes së tij, veprimet e përmendura në seksion 1, duhet të kryhen pasi të pushojë së ekzistuari arsyeja e heqjes dorë nga ky detyrim.
5. Nëse për shkak të kontaktit të vështirë me personin e ndaluar për shkak të prishjes së vetëdijes së tij, ai nuk njihet me të drejtat që rrjedhin nga paraburgimi sipas Kodit të Procedurës Penale ose akteve të tjera, kjo njohje duhet të bëhet pasi arsyeja e heqjes dorë nga ky detyrim ka pushuar së ekzistuari. Personi i ndaluar konfirmon se është i njohur me të drejtat e tij me nënshkrimin e procesverbalit të ndalimit të personit.
§ 2
1. Personi i vendosur në dhomën kalimi jep emrin dhe mbiemrin e tij, emrin e babait, datëlidnjen dhe vendlindjen, të dhëna për vendbanimin ose qëndrimin dhe gjendjen e tij shëndetësore.
2. Personi i vendosur dhe që qëndron në një dhomë kalimi i nënshtrohet kontrolleve parandaluese.
§ 3
1. Sendet e gjetura dhe mbledhura gjatë kontrollit parandalues , për të cilët bëhet fjalë në § 2 seksioni 2, duhet të shënohen me shënimin e karakteristikave individuale në fletën e depozitës. Fleta e depozitës nënshkruhet nga personi i pranuar në dhomën kalimi dhe nga polici, i cili i ka depozituar sendet e përcaktuara në të.
2. Refuzimi ose pamundësia e një personi të vendosur në dhomën kalimi për të firmosur shënohet në fletën e depozitës, duke cekur praninë e një oficer policie tjetër gjatë këtij veprimi, gjë që vërtetohet me nënshkrimin e tij.
3. (shfuqizuar)
4. Sendet e gjetura dhe mbledhura gjatë kontrollit parandalues ​​të përmendur në § 2 seksioni 2, nuk mund t'i transferohen personit të vendosur në dhomën kalimi.
§ 4 Personi i vendosur në një dhomë kalimi zë një vend të treguar nga oficeri i policisë, i cili e mbikëqyr atë dhe personat:
1) e seksit të kundërt vendosen veçmas;
2) të sjellurit për kthjellim vendosen veçmas nga personat esëll;
3) të cilët janë nën 18 vjeç vendosen veçmas nga të rriturit.
§ 5 Personi i vendosur në një dhomë kalimi informohet për detyrim për të:
1) zbatuar këtë rregullore;
2) zbatuar urdhrat e oficerit të policisë që e mbikëqyr atë;
3) respektuar rregullat e bashkëjetesës shoqërore;
4) kujdesur për higjienën personale dhe pastërtinë e dhomës kalimi;
5) përdorur pajisjen e dhomës kalimi në përputhje me qëllimin e synuar;
6) njoftuar menjëherë oficerin e policisë për çdo kërcënim për jetën, shëndetin ose shkatërrimin e pajisjeve të dhomës kalimi ose një ngjarje tjetër me pasoja të rrezikshme.
§ 6 Personi i vendosur në një dhomë kalimi përdor veshjet, të brendshmet dhe këpucët e tij të vetë.
§ 7 Personi i vendosur në një dhomë kalimi i jepet mundësia për:
1) përdorimin e kujdesit mjekësor;
2) përdorimin e objekteve sanitare dhe produkteve të pastrimit të nevojshme për ruajtjen e higjienës personale;
3) pirjen e duhanit në një vend të caktuar në përputhje me dispozitat për kushtet e detajuara për përdorimin e produkteve të duhanit në ambiente dhe në mjetet e transportit të personave që i nënshtrohen ministrit përgjegjës të punëve të brendshme, nëse kjo nuk pengon kryerjen e detyrave zyrtare nga oficerët e policisë që synojnë të garantojnë sigurinë e personave që qëndrojnë aty në dhomën kalimi;
4) të marrë barnat e përshkruara nga mjeku, të cilat mund të vihen në dispozicion vetëm me pëlqimin e mjekut dhe në përputhje me marrëveshjet e bëra me të; barnat i jepen një personi të vendosur në një dhomë kalimi nga mjeku ose polici sipas marrëveshjeve të bëra me mjekun;
5) t'i paraqesë kërkesat, ankesat dhe propozimet nëpërmjet oficerit të policisë që e mbikëqyr atë te drejtuesi i njësisë organizative të Policisë në dispozicion të së cilës ndodhet kjo dhomë.
§ 8 (shfuqizuar)
